

    
        
            
                
                
            

            
                
                    
                        
                            
                        
                    

                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
	Domů
	O nás



                                                                            	
                                        
                                        EN/CZ
                                        
                                        
	
                                    
	
                                        
                                    
	
                                        
                                    
	
                                        
                                    
	
                                        
                                    


                            

                        
                    

                

            

        

    
                	
	
	
	
	


        
            
                
                    
                        Navštivte výstavu před Generální štábem AČR mapující historii 75 let NATO a naše 25leté členství v Alianci (13. 3. – 14. 5. 2024)
                    

                                    

                
                
                    
                        Rekonstrukce Armádního muzea Žižkov loni zkompletovala „trojkorunu“ nejvýznamnějších muzejních ocenění
                    

                                    

                
                
                    
                        Zapište si do diáře akce Vojenského historického ústavu Praha v roce 2024
                    

                                    

                
                
                    
                        Výstava „1943 / Československá armáda na východní frontě“  (9. 11. 2023 – 31. 3. 2024)
                    

                                    

                
                
                    
                        Hlasujte pro muzea Vojenského historického ústavu v anketě Muzeum roku
                    

                                    

                        

        
            
            Previous
        
        
            
            Next
        
    




    
        
            
                
                    
                        
                            Armádní muzeum žižkov
                        
                    

                    
                        
                            Letecké muzeum Kbely
                        
                    

                    
                        
                            Vojenské technické muzeum lešany
                        
                    

                

            

            
                
                    
                        
                            Národní památník hrdinů heydrichiády
                        
                    

                    
                        
                            Ostatní expozice
                        
                    

                    
                        
                            Aktuální výstavy
                        
                    

                

            

        

        
            
                
                    
                        
                            Pátrání po předcích
                        
                    

                    
                        
                            Vzpomínky pamětníků
                        
                    

                    
                        
                            Archiv časopisu historie a vojenství
                        
                    

                

            

            
                
                    
                        
                            Rezervace a vzdělávání
                        
                    

                    
                        
                            Přednášková činnost
                        
                    

                    
                        
                            Archeologie válečných konfliktů
                        
                    

                

            

        

        
            
                
                    
                        Exponát dne
                    

                    

                                            
                        
                            Film „Od budíčku do večerky“
                        

                        Ukázkový film popisuje výcvikový den vojáků Československé lidové armády, tak jak byl upraven řádem vnitřní služby a…
                                        

                Archiv exponátů
            

            
                
                    
                        INFORMACE - OZNÁMENÍ
                    

                    

                                            
                        
                            Němá barikáda – 7. vycházka z cyklu Místa bojů Pražského povstání
                        

                        Most Barikádníků zpopularizovala povídka Jana Drdy Němá barikáda. Přestože v ní spisovatel propojil několik motivů z různých…
                                        

                ARCHIV OZNÁMENÍ
            

            
                
                    
                        Fotografie týdne
                    

                    


                                            
                            
                        Důstojníci od Pluku útočné vozby 2 na fotografii pořízené po 15. březnu 1939

                        Skupinový snímek zobrazuje důstojníky od pluku útočné vozby 2 ve Vyškově v březnu 1939, těsně po okupaci zbytku…                        
                

                SBÍRKA FOTOGRAFIÍ
            

        

        
            
                SBÍRKA EXPONÁTŮ
            

            
                ARCHIV OZNÁMENÍ
            

            
                SBÍRKA FOTOGRAFIÍ
            

        


        
            
                
                    KALENDÁRIUM OSOBNOSTÍ
                

                

            

        

        
            
                
                                            
                                        

            

            
                
                                            
                            Ladislav Kadlec / 4. 4. 1917 – 13. 3. 1944
                        

                        Ladislav Kadlec vstoupil do vojenské služby 1. 10. 1937. Prošel různými jednotkami a službami, včetně Cizinecké legie ve Francii a následně v RAF během druhé světové války. Sloužil u 311. peruti jako letec – palubní střelec. Při jedné akci byl těžce zraněn a přišel o nohu, ale brzy se zotavil a vrátil se k letectvu. Byl to jediný čs. letec, jenž bojoval i navzdory ztrátě…
                                        

            

            
                
                    
                        ARCHIV KALENDÁRIA OSOBNOSTÍ
                    

                

                
                    
                        KALENDÁŘ HRDINŮ
VHÚ PRAHA a LIDOVÉ NOVINY
                    

                

                
                    
                        PAMĚŤOVÁ STOPA VHÚ
PUBLIKOVÁNO NA iROZHLAS,
                            ČT
                    

                

                
                    
                        ARCHIV PROJEKTU
PAMĚŤ VOJÁKA
                    

                

            

        


        
            
                                    
                        Němá barikáda – 7. vycházka z cyklu Místa bojů Pražského povstání
                    

                    20. 03. 2024

                                        
Most Barikádníků zpopularizovala povídka Jana Drdy Němá barikáda. Přestože v ní spisovatel propojil několik motivů z různých míst Prahy, obrana Trojského mostu proti esesákům Kampfgruppe Der Führer patřila mezi nejtvrdší střetnutí celého povstání. Němci zde nasadili kromě obrněných automobilů také dělostřelectvo a do obrany mostu zasáhl též povstalecký obrněný vlak SOKOL ze stanice Roztoky u Prahy. Bojům o Chabry, Kobylisy, Slovanku a Trojský most byla věnována sedmá vycházka z cyklu Místa bojů pražského povstání Vojenského historického ústavu Praha.





        

            
                
                    Fotogalerie
                

            

        

        
                                
                                                
                    
                                        
                                                
                    
                                        
                                                
                    
                                        
                                                
                    
                                        
                                                
                    
                                                
                    
                        +1
                    
                

                
                                                
                                            

                    

        



Přes pětašedesát zájemců o českou vojenskou historii se v sobotu 16. března 2024 ve 14 hodin shromáždilo na stanici autobusů pražské MHD Rokoska ve směru z centra. Po uvítání Olgou Šámalovou a Tomášem Jaklem z Vojenského historického ústavu Praha se přesunuli na most nad ulicí V Holešovičkách ve Valčíkově ulici. Zde se seznámili se základními orientačními body tohoto prostoru, historicky spjatého především s úspěšným atentátem na zastupujícího říšského protektora Heydricha.  




Přes nepřízeň počasí – naštěstí pouze krátkodobý déšť – účastníci vycházky pokračovali k altánu v lesoparku na Bílé skále, kde vyslechli výklad Tomáše Jakla o povstaleckých a německých jednotkách v tomto prostoru, doplněný zasvěceným místopisným výkladem hosta vycházky, místního patriota pana Jana Horského, spolupracovníka spolku Holešovičky pro lidi. Počasí se rychle umoudřilo a následující zastávka vycházky na temeni Bílé skály přinesla účastníkům pro mnohé zcela nový, osluněný výhled na severní část Holešovic a most Barikádníků. Zde následoval výklad o boji německé bojové skupiny „Der Führer“ SS-Obersturmbannführera Otto Weidingera o tento strategický most proti československému povstaleckému vojenskému velitelství 21. policejní revír štábního kapitána v záloze Jaroslava Cabicara.




Poté následoval návrat na most ve Valčíkově ulici, kde Jan Horský seznámil účastníky s výsledky svých rozhovorů s pamětníky na příkladu barikády, která v těchto místech stála. Poslední zastávka vycházky na křižovatce ulic Valčíkova a V Holešovičkách byla věnována příjezdu rychlé skupiny sovětské 3. gardové tankové armády brzy ráno 9. května 1945 a pamětní desce na domě č. p. 1493, která jeho aktéry připomíná. Také zde host vycházky Jan Horský doplnil výklad a představil zajímavé a dosud nepublikované dokumenty, týkající se této události. Zájem účastníků o průběh bojů Květnového povstání v prostoru Chaber, Kobylis a Trojského mostu potvrzovaly zasvěcené dotazy jak v průběhu vycházky, tak po jejím skončení.




Tomáš Jakl




Další vycházka z cyklu Místa bojů Pražského povstání  bude ve Vysočanech 11. dubna.




	Čtvrtek 11. dubna 2024 v 18 hod.
	Místo srazu: MHD Čakovická (ve směru do centra)
	zajistěte si místo vyplněním formuláře nebo na mailu rezervaceakce@vhu.cz
	délka vycházky: 2,4 km


                    Celý článek ...

                    
            

            
                                    
                        
                            Poslední rozloučení s nejstarším československým válečným veteránem Ervínem Hoidou

                            17. 03. 2024

                            V pátek 15. března 2024 se na hřbitově v Landicanu za účasti představitelů…                        

                        
                            
                                                            
                        

                    

                                        
                        
                            Začíná nový seriál Prima HISTORIE, jež spoluvytváří Vojenský historický ústav Praha

                            16. 03. 2024

                            První díl pořadu odvysílá CNN Prima News v sobotu 16 března v 14:30.…                        

                        
                            
                                                            
                        

                    

                                        
                        
                            85 let od okamžiků směřujících do nacistického pekla

                            14. 03. 2024

                            Středa 15. března 1939 vstoupila do našich dějin jako počátek jednoho z nejčernějších…                        

                        
                            
                                                            
                        

                    

                                        
                        
                            Navštivte výstavu před Generální štábem AČR mapující historii 75 let NATO a naše 25leté členství v Alianci (13. 3. – 14. 5. 2024)

                            13. 03. 2024

                            Mediální prostor v posledních dnech zaplňují zprávy o 25. výročí vstupu České republiky…                        

                        
                            
                                                            
                        

                    

                                        
                        
                            Před dvaceti pěti lety vstoupila Česká republika do NATO

                            11. 03. 2024

                            Rozšíření Severoatlantické aliance o tři středoevropské státy 12. března 1999 představovalo v období…                        

                        
                            
                                                            
                        

                    

                    
            

        

        
            Archiv článků
        

        
            
                
                    Rekonstrukce Armádního muzea Žižkov
                

                

            

        

        
            
                
                    
                                            
                    Rekonstrukce Armádního muzea Žižkov loni zkompletovala „trojkorunu“ nejvýznamnějších muzejních ocenění

                

                
                
                    
                                            
                    Vojenský historický ústav získal cenu Patrimonium pro futuro 2023

                

                
                
                    
                                            
                    Zkraťte si cestu do Armádního muzea Žižkov od bývalé vlakové trati, dnes cyklostezky

                

                        

        
            PŘEHLED REKONSTRUKCE
        


        
            
                
                    HISTORIE ZAHRANIČNÍCH OPERACÍ
                

                

            

        

        
            
                
                    
                                            
                    Paměť vojáka – příběhy zahraničních operací

                

                
                
                    
                                            
                    Čeští vojáci v novodobých zahraničních operacích, seznam jednotlivých misí

                

                
                
                    
                                            
                    Monitoring zahraničních operací

                

                        

        
            
                ARCHIV PAMĚTI
            

            
            

            
                ARCHIV OPERACÍ
            

        


        
            
                
                    INFORMACE – OZNÁMENÍ
                

                

            

        

        
                        
                
                                    
                Jak si užít muzeum

            

            
                

                VÝSTAVY VYTVOŘENÉ VHÚ PRAHA

            

            
                
                                    
                Posádková muzea pod záštitou VHÚ Praha

            

        


        
            
                
                    Databáze - Evidence - Archivy
                

                

            

        


        
            
                
                    
                    Další krok ke snazšímu archivnímu výzkumu – staré inventáře Vojenského historického archivu opatřené nově fulltextovým vyhledáváním

                

                
                
                    
                    Válečné ztráty rakousko-uherské armády 1914–1918 – online zdroje

                

                
                
                    
                    Kartotéka obětí Pražského povstání Oblastní kriminální úřadovny Praha

                

                        


        
            
                
                    REZERVACE KOMENTOVANÝCH PROHLÍDEK PRO SKUPINY
                

                

                
                    
                        
                            
                                REZERVACE ARMÁDNÍ MUZEUM ŽIŽKOV
                            
                        

                        
                            
                        
                    

                    
                        V Armádním muzeu Žižkov nabízíme zdarma vzdělávací
                                programy pro děti z mateřských škol, žáky základních a středních škol. Všechny
                            lektorované programy lze uzpůsobit potřebám žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

                        Armádní muzeum Žižkov rovněž nabízí komentované skupinové prohlídky vojenským útvarům.
                            Objednávejte na museum@army.cz

                        Školní výpravy si mohou objednat komentovanou prohlídku dalších našich muzeí:

                        	Letecké muzeum Kbely (rezervace-kbely@vhu.cz)
                            
	Vojenské technické muzeum Lešany (rezervace-lesany@vhu.cz)
                            


                        Detaily k rezervacím získáte po kliknutí na obrázky po stranách.

                    

                    
                        
                            
                            REZERVACE NÁRODNÍ PAMÁTNÍK HRDINŮ HEYDRICHIÁDY
                            
                        

                        
                            
                        
                    

                

            

        

    



    
        
            



         

    

    
        
            
                
                    Vojenský historický ústav Praha

                    
                        U Památníku 2, 130 05, Praha 3

                        museum@army.cz
                    

                    Ředitelství

                    
                        Ředitel VHÚ Praha

                        brigádní generál Mgr. Aleš Knížek
                    

                    
                        Sekretariát ředitele

                        +420 973 204 900
                    

                    
                        ID DS

                        hjyaavk
                    

                

                
                    Správní rada pro vyřízení vývozních povolení, darů či výkupů

                    
                        +420 973 204 903
                    

                    Správní rada pro vyřízení zápůjček

                    
                        +420 973 204 900
                    

                    
                        Veškeré informace týkající se zápůjček exponátů na výstavy a další akce, formuláře pro vývoz
                        milirarií, práva k fotografiím a filmovým sbírkám atd. naleznete v samostatné rubrice Služby
                        veřejnosti.
                    

                

                
                    Knihovna VHÚ

                    
                        Pracoviště Rooseveltova

                        +420 973 215 544
                    

                    
                        Vedoucí knihovny VHÚ

                        +420 973 215 938
                    

                    
                        knihovna@vhu.cz
                    

                    Časopis Historie a vojenství

                    
                        Šéfredaktor

                        David Pazdera
                    

                    +420 973 204 941

                    Armádní muzeum Žižkov

                    
                        U Památníku 2

                        Praha 3 - Žižkov

                    

                    +420 973 204 924

                

                
                    Letecké muzeum Kbely

                    
                        Mladoboleslavská ul.

                        Praha 9 - Kbely


                    

                    
                        +420 973 207 500
                    

                    Vojenské Technické Muzeum Lešany u Týnce nad Sázavou

                    
                        Lešany u Týnce nad Sázavou

                        pošta Krhanice, 257 42
                    

                    
                        +420 973 296 161
                    

                

            

            
                
                    


                    2020 © Vojenský historický ústav Praha

                    
                        
                            
                        
                    

                

            

        

    







    
    	Domů
	O nás
	Základní informace
	Kontakty a struktura VHÚ
	Služby veřejnosti
	Historie VHÚ
	Návštěvní řád muzeí
	Výroční zprávy VHÚ
	Přehled akcí na rok 2024
	Odkazy – partneři
	Press



	Expozice
	Armádní muzeum Žižkov – základní informace
		Expozice AM Žižkov
	Historie
	Mapa muzea
	Café Kupka



	Letecké muzeum Kbely – základní informace
		Expozice LM Kbely
	Historie
	Mapa muzea



	Vojenské technické muzeum Lešany – základní informace
		Expozice VTM Lešany
	Historie
	Mapa muzea



	Národní památník hrdinů heydrichiády
		Historie Operace Anthropoid
	Rezervační systém pro skupiny návštěvníků



	Ostatní expozice
		Jízdárna ruzyňských kasáren
	Muzeum Hradní stráže
	Posádková muzea pod záštitou VHÚ Praha
	Výstavy vytvořené VHÚ Praha



	Aktuální výstavy



	Sbírky
	Sbírkové fondy
	Exponáty dne – tematická sbírka
	Sbírka Fotografie týdne
	Z restaurátorských dílen
	Filmové ukázky
	Soubor výstav VHÚ
	Projekt 300 – 100 let



	Knihovna
	Základní informace a služby
	Historie knihovny
	Fondy knihovny
	Katalog Knihovny Vojenského historického ústavu Praha
	Digitální knihovna
	Elektronické informační zdroje
	Seznamy ztrát v 1. sv. válce



	Symbolika
	Základní informace
	Prapory
	Rukávové znaky
	Vyznamenání, pamětní medaile a odznaky – vyobrazení
	Seznam dekorací povolených k nošení na vojenském stejnokroji AČR



	Věda
	Časopis Historie a vojenství
		Základní informace
	Předplatné
	Redakční rada
	Pokyny pro autory příspěvků
	Pravidla a etika publikování / Publication ethics and malpractice statement



	Pracovníci VHÚ a jejich publikace
	Mezinárodní komise pro vojenskou historii – ICHM



	Vzdělávání
	Vzdělávací programy pro školy v Armádním muzeu Žižkov
	Pracovní listy pro rodiny s dětmi a školy
	Zachraň letce Peřinu – dobrodružná hra v Leteckém muzeu Kbely
	Tajemství vojenského kufříku – 1. světová válka
	Tajemství vojenského kufříku – 2. světová válka
	Tajemství vojenského kufříku – Novodobé zahraniční operace
	Oddělení výuky a vzdělávání



	Články
	Archiv článků podle témat
	Archiv článků chronologicky
	20 let v NATO – archiv článků















		
		










    